
Il Direttore del Dipartimento
prof. Gaetano Serviddio

Direzione Ricerca, Alta Formazione, internazionalizzazione e Terza Missione
dott. Tommaso Campagna

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata
Responsabile: dott.ssa Manuela del Prete

Servizio Supporto al Centro di Simulazione Avanzata SIM-U-MED
Responsabile: sig. Gianfranco Botte

Oggetto

Scorrimento graduatoria avviso pubblico prot. n. 10727 – VII/1 - Rep: 311/2025 del 24.02.2025.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia;

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165;

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e
l’efficienza del sistema universitario”;

VISTO il D.M. n. 47/2013, modificato con D.M. n. 1059/2013;

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia, emanato
con D.R. n. 940/2023, prot.n. 56178 I/3 del 07.11.2023;

VISTO il Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi didattici approvato dai Consigli di
Dipartimento di Area Medica nel corso della riunione congiunta del 07.07.2015;

VISTE le delibere del Senato Accademico del 15.06.2022 e del Consiglio di Amministrazione del
29.06.2022, con le quali è stata approvata l’istituzione del “Centro Universitario di
Simulazione Avanzata in Medicina (SIM-U-MED)” nonché il relativo Statuto e tariffario;

VISTO lo Statuto del “Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina (SIM-U-MED)”;

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, prot. n. 02309,
II/8 – Rep n. 50/2025 – del 17.01.2025, con la quale è stata autorizzato l’espletamento di una
selezione pubblica per il conferimento di n. 4 incarichi di docenza per le esigenze del Centro
di Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, primo soccorso e di rianimazione
cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per l’anno accademico 2024/2025;

VISTO l’avviso di conferimento incarico prot. n. 3035-VII/1 – Rep. 124/2025 del 22/01/2025 -
Indagine preventiva finalizzata all’individuazione di eventuali professionalità interne
all’Università di Foggia idonee allo svolgimento dell’incarico in oggetto;

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche n. 310/2025 (prot.
n. 10668 – VII/1 - del 24.02.2025) con il quale è stato accertato che, alla data di scadenza del
predetto avviso di conferimento incarico, non risultano pervenute istanze da parte del
personale interno all’Università degli Studi di Foggia

VISTO l’avviso di selezione pubblica, per soli titoli, prot. n. 10727 – VII/1 - Rep: 311/2025 del
24.02.2025, finalizzato al conferimento di n. 4 incarichi di docenza da affidare a personale
esterno all’Università degli Studi di Foggia nell’ambito dei corsi di Simulazione Medica



VISTI

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

RAVVISATA

ESAMINATO

Articolo 1

Avanzata ad alta fedeltà, Primo Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare erogati dal
Sim-U-Med per l’anno accademico 2024/2025;

gli atti e la graduatoria formulata dalla predetta commissione giudicatrice;

il decreto del Direttore di questo Dipartimento, prot. n. 22654 – VII/1 – Rep.: 643/2025 del
14.04.2025, con il quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria di merito della selezione
pubblica, per soli titoli, prot. n. 10727 – VII/1 - Rep: 311/2025 del 24.02.2025, finalizzata al
conferimento di n. 4 incarichi di docenza da affidare a personale esterno all’Università degli
Studi di Foggia nell’ambito dei corsi di Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, Primo
Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per l’anno accademico
2024/2025;

che due dei quattro vincitori della selezione pubblica de quo e più precisamente il dott. Carlo
Alboreo e la dott.ssa Lucia Di Nardo, con comunicazioni pervenute a mezzo posta elettronica
rispettivamente in data 30 aprile 2025 e in data 3 maggio 2025, hanno comunicato la propria
rinuncia alla stipula del contratto in oggetto;

che in base alla graduatoria formulata dalla predetta commissione giudicatrice risulta
collocato al quinto posto, come candidato idoneo non vincitore, il dott. Francesco
Scaringella;

che l’art. 7 dell’avviso pubblico prot. n. 10727 – VII/1 - Rep: 311/2025 del 24.02.2025
prevede, tra l’altro, che “Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso
dell’anno accademico, l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di
graduatoria”;

l’opportunità, anche in ossequio al principio di economicità procedimentale, di attingere alla
predetta graduatoria di merito formulata dalla Commissione Giudicatrice per la selezione
pubblica di cui trattasi, mediante scorrimento della stessa, al fine di individuare n. 1 ulteriore
unità di personale esterno all’Università degli Studi di Foggia al quale affidare un incarico di
docenza nell’ambito dei corsi di Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, Primo
Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per l’anno accademico
2024/2025;

ogni opportuno elemento,

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza lo scorrimento della graduatoria di merito relativa alla
selezione pubblica, per soli titoli, prot. n. 10727 – VII/1 - Rep: 311/2025 del 24.02.2025, finalizzata al
conferimento di n. 4 incarichi di attività docenza da affidare a personale esterno all’Università degli Studi di Foggia
nell’ambito dei corsi di Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, Primo Soccorso e di Rianimazione
Cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per l’anno accademico 2024/2025;
Articolo 2

Si autorizza, per quanto sopra, il conferimento al dott. Francesco Scaringella, mediante stipula di un contratto di
lavoro autonomo, di un incarico per lo svolgimento di attività di docenza nell’ambito dei corsi di Simulazione
Medica Avanzata ad alta fedeltà, Primo Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per
l’anno accademico 2024/2025.

Il Direttore del Dipartimento
*(Prof. Gaetano Serviddio)

*Firma apposta digitalmente ai sensi dell'articolo 24
del decreto legislativo 7 marzo 2005


		2025-05-05T16:32:38+0200
	GAETANO SERVIDDIO




